1

中国工商银行股份有限公司

董事会决议公告

中国工商银行股份有限公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带责任。

中国工商银行股份有限公司（简称本行）董事会于 2018 年 10 月 30 日在北

京市西城区复兴门内大街 55号本行总行召开会议。会议应出席董事 13名，亲自

出席 13 名。官学清董事会秘书参加会议。监事会部分成员列席会议。会议召开

符合法律法规、《中国工商银行股份有限公司章程》及《中国工商银行股份有限

公司董事会议事规则》的规定。

会议由易会满董事长主持召开。出席会议的董事审议通过了下列议案：

一、关于 2018 年第三季度报告的议案

议案表决情况：有效表决票 13票，同意 13票，反对 0票，弃权 0票。

关于 2018 年第三季度报告的具体内容详见上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）和本行网站（www.icbc-ltd.com）。

二、关于优先股股息分配的议案

议案表决情况：有效表决票 13票，同意 13票，反对 0票，弃权 0票。

本行分别于2014年12月和2015年11月在境外和境内发行优先股，其中境外募

集资金总额为29.4亿美元、6亿欧元和120亿元人民币，境内募集资金总额为450

亿元人民币。在确保资本充足率满足监管法规要求的前提下，本行在提取法定公

积金和一般准备后，有可分配税后利润，满足优先股股息发放的先决条件。优先

股股息分配方案如下：

（一）境内优先股

1.股息率

境内优先股的票面股息率为4.5%（含税为4.5%，优先股股东所获得股息收入

证券代码：601398 证券简称：工商银行 公告编号：临 2018-029号

http://www.sse.com.cn/

 2

的应付税项由优先股股东根据相关法律法规承担）。

2.派息金额

根据境内优先股计息本金 450 亿元人民币，股息率 4.5%，确定本次派发境

内优先股股息为 20.25 亿元人民币。

3.派息时间

根据境内优先股募集说明书，股息支付日期为每年 11月 23日，故今年本行

境内优先股派发时间为 2018年 11 月 23日（星期五）。

（二）境外优先股

1.股息率

境外优先股条款和条件确定的各币种境外优先股第一个赎回日前的初始股

息率均为6%（不含税为6%，即为优先股股东实际取得的股息率）；同时，按照有

关法律规定，在派发境外优先股股息时，本行需按双边税收协定适用税率（10%）

代扣代缴所得税，根据优先股条款和条件有关规定，相关税费由本行承担。

2.派息金额

根据各币种境外优先股计息本金、股息率和代扣代缴所得税税率，确定境外

优先股股息金额如下：

（1）美元优先股

派发美元优先股股息 1.96 亿美元，其中支付给优先股股东 1.764 亿美元，

代扣代缴所得税 1960 万美元。

（2）欧元优先股

派发欧元优先股股息 4000万欧元，其中支付给优先股股东 3600 万欧元，代

扣代缴所得税 400万欧元。

（3）人民币优先股

派发人民币优先股股息 8亿元人民币，其中支付给优先股股东 7.2 亿元人民

币，代扣代缴所得税 8000万元人民币。

上述境外优先股股息按 2018 年 9月末汇率（美元兑人民币汇率 6.8851；欧

元兑人民币汇率 7.99084706）折算，合计派发境外优先股股息 24.69 亿元人民

币，实际派发时分别以相应优先股币种派发。

3.派息时间

根据境外优先股发行通函，股息支付日期为每年 12月 10日，故今年境外优

先股股息派发时间为 2018年 12 月 10日（星期一）。

 3

独立董事对该项议案发表如下意见：同意。

三、关于修订流动性风险管理办法及应急计划的议案

议案表决情况：有效表决票 13票，同意 13票，反对 0票，弃权 0票。

四、关于修订《产品创新管理规定》的议案

议案表决情况：有效表决票 13票，同意 13票，反对 0票，弃权 0票。

五、关于《中国工商银行消费者权益保护政策》的议案

议案表决情况：有效表决票 13票，同意 13票，反对 0票，弃权 0票。

六、关于取消拟提交股东大会审议的《关于选举费周林先生为中国工商银

行股份有限公司非执行董事的议案》的议案

议案表决情况：有效表决票 13票，同意 13票，反对 0票，弃权 0票。

本行董事会于 2018 年 5月 29 日审议通过了《关于提名费周林先生为中国工

商银行股份有限公司非执行董事候选人及继续担任董事会专门委员会相关职务

的议案》，并于 2018 年 8月 30日审议通过了《关于召集 2018年第一次临时股东

大会的议案》，将《关于选举费周林先生为中国工商银行股份有限公司非执行董

事的议案》列入本行 2018年第一次临时股东大会审议事项。

2018 年 10 月 11 日，费周林先生因年龄原因，辞去本行非执行董事及董事

会审计委员会、风险管理委员会和提名委员会委员职务。为此，本行董事会决定

取消拟提交股东大会审议的《关于选举费周林先生为中国工商银行股份有限公司

非执行董事的议案》。关于取消股东大会议案的有关事项详见本行在上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）和本行网站（www.icbc-ltd.com）另行发布的《中

国工商银行股份有限公司关于 2018 年第一次临时股东大会取消议案的公告》。

特此公告。

中国工商银行股份有限公司董事会

                                       二〇一八年十月三十日

http://www.sse.com.cn/

	OLE_LINK9